



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 242

Częstochowa, wtorek 15 października 1946 r.

Rok II.

Norymberska linia podziału

(RAP). Po wyroku norymberskim przeszła przez świat fala protestów. Cały naród polski wziął w niej udział i powściągnięty udział. Na tym jednak sprawa wyroku norymberskiego nie jest ostatecznie zamknięta. Pora teraz na bardziej dokładną ocenę jego przyczyn i skutków, jakie za sobą pociąga. Upowszechnienie zaś należytego zrozumienia tych przyczyn i ich właściwej oceny jest zwłaszcza w Polsce szczególnie konieczne. Masy muszą nie tylko trafnie odebrać, co słuszne i niesłuszne, ale muszą także dokładnie sobie uświadamić o co właściwie chodzi w poszczególnych etapach gry sił międzynarodowych.

W wyroku norymberskim sędziowie anglosaski dopatrzili się winy tylko u tych przestępców, których już niejako z góry sam reżim hitlerowski jako formalnie odpowiedzialnych, wyznaczył przed ich mormalne stanowiska. Nie dopatrzili się natomiast winy po stronie rządu niemieckiego, sztabu generalnego, Wehrmachtu i S.A. W ten sposób ujawniła się zasadnicza różnica w pojmowaniu sprawiedliwości międzynarodowej przez sędziów anglosaskich w przeciwstawieniu do tych narodów, które od setek lat stały się zagrożoną agresją niemiecką i które tej agresji i zbrodni niezdolności teutońskiej doświadczyły na sobie bezpośrednio w czasie ostatniej wojny. Oczekiwały one, że wyrok norymberski będzie aktem historycznego potępienia stałych motorów niemieckiej agresji i zbrodni wojennych. Natomiast anglosaskie poczucie sprawiedliwości domagało się jedynie zadośćuczynienia za ostatnie bezpośrednio wykroczenia przeciw zasadom prowadzenia wojen i przeciw zasadom zachowania się wobec ludności krajów okupowanych w wąskich granicach formalnego związku prawnego między osobami i czynami.

Takie ograniczenie anglosaskiego poczucia sprawiedliwości pozostaje w bezpośrednim związku z aktualnymi anglosaskimi intencjami politycznymi, które tkwią poza wyrokiem, a które w jego treści odbijają się, jak w zwierciadle.

Uwolnienie od odpowiedzialności rządu niemieckiego oznacza uchylenie się od potępienia samej polityki niemieckiej agresywnej i zbrodniczej, mimo równoczesne skazania osób, których czyny są bezpośrednim wykonaniem tej polityki. Wynika stąd wyraźna intencja pozostawienia Niemcom nadziei na możliwość powrotu do planów odwetowych i zaborczych, w ślad za wynurzeniami Churchilla i Byrnesa.

Bezpośrednim zaś skutkiem społeczno-politycznym tej części wyroku jest przekreślenie uzgodnionego między sprzymierzonymi planu postępowania w ten sposób, aby naród niemiecki został wychowany w kierunku zgodnego i pokojowego współżycia. Jak to widzimy po wystąpieniach Schumachera i innych już teraz Niemcy nie czują się zobowiązani nawet do zewnętrznej zmiany ewolucji postawy, a to na skutek stanowiska, zajętego przez anglosaskich protektorów. Nasi anglosaszy sprzymierzeńcy z jednej strony uznają i gwarantują nasze granice zachodnie nad Odrą i Nisą, a z drugiej strony stwarzają Niemcom nadzieje na możliwość ich naruszenia.

Intencja uwolnienia od odpowiedzialności sztabu generalnego i Wehrmachtu jest również przejawem, ale nie jest jeszcze dalekiej, są

Przysięga i defilada kościuszkowców

WARSZAWA (PAP). — W niedzielę, w drugim dniu uroczystości kościuszkowskich w Warszawie, odbyło się złożenie przysięgi przez żołnierzy i oficerów 1-szej warszawskiej dywizji piechoty im. T. Kościuski oraz żołnierzy niektórych innych jednostek garnizonu warszawskiego, po czym Marszałek Rola-Zymierski przyjął defiladę pułków dywizji.

Od samego rana na Plac Zwycięstwa przybywały jednostki 1-szej dywizji, delegacje starych kościuszkowców, poety sztandarowe i delegacje z wszystkich DOW, inwalidzi kościuszkowcy, osadnicy — zdemobilizowani żołnierze tej pierwszej jednostki odrodzonego Wojska Polskiego oraz tłumy publiczności. Przybyły też delegacje ze sztabami organizacyjnymi młodzieżowych, robotników warszawskich oraz wielu innych.

Rozpoczęła się msza polowa, odprawiana przez ks. pułk. Warszawskiego. Z tysięcy pierwszych żołnierskich rozbrzmiewa hymn: „Boże coś Polskę”. Po skończonym nabożeństwie Marszałek Zymierski odczytuje słowa przysięgi odrodzonego Wojska, które powtarza za nim w skupieniu tysiąca rzesza młodych żołnierzy, przeważnie rekrutów. Padają przysięgi: „Przysięgamy Narodowi Polskiemu”.

Gdy mocne „Tak mi dopomóż Bóg” kończy przysięgę, orkiestra gra hymn narodowy.

Z kolei przemawia Marszałek Zymierski. Jego końcowy okrzyk na cześć wolnej, niepodległej, demokratycznej Polski ludowej podchwytują wszyscy zebrani, po czym tysiączne rzesze intonują Rotę. Rozpoczęła się defilada.

Przy dźwiękach „Warszawianki” idą poety sztandarowe dywizji oraz wiele jednostek z całego kraju.

W zwartym szyku maszerują szóstkami żołnierze bohaterkiej 1-szej warszawskiej dywizji piechoty im. T. Kościuski.

Przechodzą kompanie i bataliony 1-go praskiego p. p., w ślad za nimi kroczą równie twardo żołnierze 2-go berlińskiego p. p., witani przez publiczność i zebranych na placu starych kościuszkowców entuzjastycznymi oklaskami i okrzykami: „Niech żyją!”

Z kolei defiluje 3-ci berliński p. p. Ukazuje się 1-szy pułk artylerii lekkiej, dalej 122-gi dywizyjny haubic, wreszcie grupa lekka i zwinnych aut pancernych. Zamyka defiladę dywizjon dział samochodowych kalibru 75 mm.

Czołgi dywizji w defiladzie udziału nie brały. Był natomiast reprezentowany przez stojącego u trybuny weterana czołgi, który

przeszedł cały szlak bojowy dywizji. Uczestniczył on w bojach pod Lenino, Warką, Pragą, Bydgoszczą, na Wale Pomorskim, pod Berlinem i nad Łabą. Czołg ten zniszczył 3 nieprzyjacielskie czołgi, 6 dział, 46 gniazd CKM i 18 bunkrów.

Marszałek Zymierski dziękując dowódcy dywizji pułk. Sieleckiemu za doskonałą postawę kościuszkowców, mówi: „Defilada wypadła bardzo dobrze. Trudno było się spodziewać, że młodzi żołnierze tak doskonale przejdą”. Po uroczystościach na Placu Zwycięstwa pułki udały się na przygotowany w koszarach świąteczny obiad żołnierski, w którym wzięli również udział starzy kościuszkowcy.

W godzinach wieczornych uczestnicy zjazdu kościuszkowców byli obecni na przedstawieniu w Teatrze Polskim, oklaskując doskonale odwzorowany frontowy program teatru I Armii W. P.

Z obrad konferencji pokojowej

PARYŻ. — W sobotę konferencja pokojowa obradowała nad 37 artykułami i 6 załącznikami traktatu pokojowego z Węgrami. Całe głosowanie zakończyło się w dwie i pół godziny. Dzisiaj tematem obrad będzie traktat z Finlandią, a jutro nastąpi zakończenie konferencji.

W czasie jej trwania zużyto ponad 10 milionów arkuszy papieru. Sprawozdawcami było ponad 2.500 dziennikarzy z całego świata.

Przemówienie delegata ZSRR do Rady Bezpieczeństwa

w nowojorskiej izbie handlowej

NOWY JORK (PAP). — Stały przedstawiciel Związku Radzieckiego w Radzie Bezpieczeństwa Gromyko wygłosił przemówienie w nowojorskiej izbie handlowej, w którym oświadczył m. in.: „Narody Związku Radzieckiego są zdania, iż ONZ może stać się cennym narzędziem w walce o pokój; jeżeli wszyscy członkowie — przede wszystkim zaś państwa najpotężniejsze i najbardziej wpływowe — postarają się o wzmożenie organizacji, o rozwój współpracy międzynarodowej i stworzenie dobrosąsiedzkich stosunków między wszystkimi państwami na świecie. Inaczej organizacja ta nie usprawiedliwi zaufania, które pokładają w niej miliony ludzi”.

Prawdziwi przyjaciele Narodów Zjednoczonych muszą sprzeciwiać się wszelkim wysiłkom, zmierzającym do podważenia fundamentów ONZ.

NOWY JORK. — Władze amerykańskie podały do wiadomości, że samoloty Stanów Zjednoczonych wezmą udział w przewożeniu delegatów konferencji pokojowej na Generalne Zgromadzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych. Ogółem samoloty wykonały 9 lotów przez ocean.

Z Międzynarodowej Konferencji Pracy

NOWY JORK (PAP). — Na plenarnej sesji Międzynarodowej Konferencji Pracy w Montreale, delegat rządu szwajcarskiego przedstawił budżet Międzynarodowej Organizacji Pracy na rok 1947, w wysokości 3 milionów 733 tysięcy dolarów. Finlandia, Francja, Grecja i Holandia wyraziły gotowość wpłacenia na pokrycie tego budżetu większych udziałów niż w roku bieżącym.

Wyrok na byłych ministrach rumuńskich

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Bukaresztu, iż sąd specjalny skazał 17-tu b. ministrów i wiceministrów kwiliegońskiego rządu rumuńskiego Antonescu na ciężkie roboty od 5 do 20 lat. Majątek skazanych skonfiskowano. Były sekretarz Michał Antonescu Vladescu został fałszywie skazany na dożywotnie ciężkie roboty.

Powrót delegacji Rządu z Kijowa

WARSZAWA (PAP). W niedzielę, 13 b. m. o godz. 14.30 wylądował na lotnisku Okęcie samolot wiozący delegację Rządu Polskiego, powracającą z wizyty w Ukraińskiej SRR.

Po przywitaniu się z zbraniami na lotnisku Premier Morawski oświadczył przedstawicielowi PAP:

„Pohyb delegacji Rządu w USSR dał nam jeszcze raz możliwość stwierdzenia, że stosunki między naszymi narodami opierają się na przyjaźnieliwych zasa-

Nieudana rewolta wojskowa w Portugalii

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Gibraltaru, że przybywający z Portugalii podróżni twierdzą, iż podczas nieudanej rewolty wszystkie depesze korespondentów zagranicznych zostały wstrzymane przez cenzurę. Komunikacja telefoniczna i telegraficzna między Lizboną a północną Portugaliją była przerwana. W samej Lizbonie ogłoszono stan wojenny. Żołnierzom nie wolno było opuszczać koszar, przy czym szereg oficerów rezerwy powoła-

no do służby czynnej. W Lizbonie dokonano szeregu aresztowań. Przed budynkami rządowymi i gmachami publicznymi policja i wojsko zaciągnęły strażę. Minister spraw wojskowych opuścił stolicę w nieznanym kierunku.

Przed pałacem Sao Bento, rezydencją dyktatora Salazara, wystawiono liczne posterunki wojskowe z ciężkimi karabinami maszynowymi. Podróżni przybywający z Portugalii stwierdzają, że nieudana rewolta miała dużo szerszy zakres, niż donosił komunikat oficjalny. Miała ona charakter przede wszystkim wojskowy, a nie polityczny.

Półoficjalny dziennik „Da Manhã” pisze o rewolcie, jako o „nieudanym zamachu sabotażystów wysiłków narodowych, nie zasługujących na żadną pobłażliwość”.

W późniejszych godzinach w Madrycie otrzymano wiadomość z miasta Elvas, że rząd portugalski ogłosił komunikat stwierdzający, że bunt emerytowanych oficerów w Coimbra został zlikwidowany i że w całej Portugalii zapanował spokój.

Inne doniesienia mówią o dalekosiężnych środkach ostrożności w Lizbonie. Do szeregów powołano oficerów rezerwy, a wojska skoncentrowano w koszarach. Przy gmachu anglo-portugalskiego towarzystwa telefonicznego wystawiono posterunek. Powstało wojskowe wybuchło rzekomo w okolicach Oporto, gdzie zbuntował się pułk kawalerii zmotoryzowanej i pomaszzerował na Aveiro. Wojska rządowe, stacjonujące w Coimbra, wyruszyły na spotkanie buntowników, których im spotkać nie udało się w odległości kilku mil od Coimbra.

6.560.000 głosów za projektem referendum we Francji

PARYŻ. — Głosowanie Indonez nad projektem referendum miało przebieg całkowicie spokojny, tak że nigdzie nie zanotowano najmniejszych incydentów. Komuniści, socjaliści, republikańscy ludowi oraz stronnictwa ideowo-pokrewne, wypowiedziały się za projektem. Radykałi i gaullicy przeciwko projektowi. Składanie głosów zakończono zostało o godzinie 18-jej, a już o 22-jej ogłoszono częściowe nieoficjalne wyniki głosowania ponad 12 milionów obywateli. 6 milionów 560 tysie-

cy wypowiedziało się za projektem, a 5 milionów 560 tysięcy — przeciwko niemu. Według dotychczasowej orientacji 20% obywateli wstrzymało się od głosowania.

BERLIN. — Przez cały dzień wczorajszy pracowała Międzynarodowa Komisja, której powierzono opracowanie szczegółów egzekucji przestępców skazanych wyrokiem norymberskim. Dotychczas nieznane jest ani nazwisko, ani też narodowość kata i jego pomocników.

Wyrok norymberski może stać się jedną z podstaw barykad, która oby nie wyrosła, ujawniając, że po jednej stronie państwa, przemocy i wojny zaborczej, a po drugiej stronie narody, dążące do stworzenia rzeczywistej wspólnoty ludów w świecie sprawiedliwej i trwałej społeczności. Nasi sojusznicy zachodni uchylili się więc od potępienia i napiętnowania, jako zbrodni, wojny zaborczej i totalnej.

W ten sposób wyrok norymberski ujawnia sprzeczność nie tylko między dwoma rodzajami pojmowania sprawiedliwości międzynarodowej, ale także między dwoma rodzajami intencji politycznych na terenie międzynarodowym: Sprzeczność ta dotyczy przy tym dwóch spraw. Z jednej strony dotyczy intencji politycznej w stosunku do Niemiec, które Anglosaszy chcą nadal widzieć narodem agresywnym (być może, janczarskim). Z drugiej strony sprzeczność ta dotyczy intencji politycznej w stosunku do samego zagadnienia wojny.

Wyrok norymberski może stać się jedną z podstaw barykad, która oby nie wyrosła, ujawniając, że po jednej stronie państwa, przemocy i wojny zaborczej, a po drugiej stronie narody, dążące do stworzenia rzeczywistej wspólnoty ludów w świecie sprawiedliwej i trwałej społeczności. Nasi sojusznicy zachodni uchylili się więc od potępienia i napiętnowania, jako zbrodni, wojny zaborczej i totalnej.

W tym rachunku anglosaskich polityków jest kilka poważnych znaków zapytania. A najważniejsze są na razie, które im sen z powiek spędzają, są ich własne narody.

Dr. Zygmunt Izdolski.

Z. S. R. R. na nowej drodze rozwoju

Niemcy pod okupacją

Z rocznego sprawozdania Centr. Urzędu Przesiedleńczego

ZSRR jest jedynym krajem, w którym całe bogactwo naturalne, przemysł i ziemia należą do całego narodu.

Wszystkie galezie gospodarstwa rozwijają się według jednego planu gospodarczego.

Związek Radziecki to wielka potęga przemysłowo-rolnicza. Posiada on największe rolnie gospodarstwo w świecie.

Tylko jako kraj rolniczy była znana dawna Rosja w świecie. Dzisiaj istnieje w ZSRR potężny przemysł, który powstał w wyniku wyjątkowej pracy narodu radzieckiego pod przewodnictwem Stalina. Zaczęto przemysłowe Rosji, w porównaniu z innymi krajami, wyrażało się liczbą 50 — 100 lat ekonomicznego rozwoju. Partia Komunistyczna w ciągu trzech słynnych „pięcioletek” Stalina nadrobiła czas stracony. W całym kraju zjawily się nowe przedsiębiorstwa, rozpoczęła się walka o tempo pracy. Zatrzymało tempo — to znaczy cofnąć się w tył i dlatego kosztem wielkich ofiar postanowiono dokonać uprzemysłowienia kraju. W ogólnej produkcji rolnictwa i przemysłu w 1913 r. udział przemysłu wynosił 42 proc. — a już w 1937 roku 77,4 proc.

Pod względem wzrostu tempa przemysłu ZSRR wyprzedził kraje zachodnie, przesuwał się z 4 na 1 miejsce w Europie. Wyprzedził Francję, Anglię, Niemcy i pozostaje w tyle tylko za Stanami Zjednoczonymi. Nie znaczy to, że pod względem ilości artykułów ZSRR wyprzedza te kraje. Należy stwierdzić, że ZSRR dokonał gwałtownego skoku w kierunku uprzemysłowienia kraju. Zasnęła dobrze przeprowadzonego i konsekwentnie przeprowadzonego okresu pięcioletek jest ogólny roz wój ZSRR.

Zorganizowano na szeroką skalę geologiczne badanie kraju. Do wszystkich dzielnic kraju wysłano brygady pracowników naukowych, a oto rezultaty ich poszukiwań: Zbadano i znaleziono olbrzymie pokłady węgla, rudy miedzi, żelaza, niklu, wolframu, molibdenu, wanażu, chromu i wielu innych. Wzrosła produkcja złota i platyny.

Przemysł wzrósł w porównaniu z rokiem 1913 przeszło dwięciokrotnie. Rozbudowano przede wszystkim maszynę dla rolnictwa, przemysłu, samochody i obrabiarki, rzeź w dawnej Rosji nieznaną.

Wybudowano wiele elektrowni, zainstalowano wiele kilometrów rurociągów gazowych. Wprowadzono do rolnictwa nowoczesną maszynową technikę rolną. Obecnie ZSRR posiada najlepiej w świecie zmechanizowane rolnictwo. Podczas gdy w zachodniej Europie — w rolniczych gospodarstwach Anglii, Francji, Włoch — liczone tylko 20 — 30 traktorów w Związku Radzieckim w roku 1940 pracowało na polach 524 tys. traktorów, 182 tys. kombajnów, 250 tys. cieżarów. Wazy skłóte te maszyny zostały zbudowane w sowieckich fabrykach. Już w końcu drugiej pięcioletki orka przeprowadzona była w 75 proc. traktorami, młócka zmechanizowana w 94 proc., konanie buraków cukrowych w 80 proc., kombinajny zebrane było 40 proc. ziarna.

Olbrzymie tereny Związku Radzieckiego trzeba było pokonać siecią dróg i linii kolejowych. W porównaniu z rokiem 1918 wzrosła długość linii kol. o 150 proc. a ilość przewożonego nim towaru przeszło pięciokrotnie. Wiele zrobiono w dziedzinie transportu wodnego, budując kanał Białomoroko-Baltycki długości ponad 200 km i kanał Moskwa — Włoga długości ponad 100 km. Gospodarka radziecka zdala celując ogarnia w czasie wojny — Zasadę ekonomiczną Związku Radzieckiego okazały się bardziej niż ekonomia państw nie-

przyjacielskich — jak słusznie określił Stalin.

Dziś po największym na świecie zwycięstwie nad hitlerowskimi Niemcami i imperializmem państw Narodów Związku Radzieckiego przystępują do dalszej pokojowej budowy wielkości i szczęścia swej Ojczyzny.

Zwycięstwo swe zawdzięcza Związek Radziecki, dokonany wcześniej reformom, które pozwoliły scentralizować w ręku państwa środki wytwórcze i przystosować szybko produkcję do celów wojny. Związek Radziecki mógł osiągnąć wielokrotnie zwycięstwo tylko dzięki uprzedniemu przygotowaniu wszystkich materialnych możliwości do obrony kraju. Tylko dzięki systematycznemu uprzemysławianiu kraju i prowadzonej racjonalnie polityce rolnej.

Rząd Radziecki wykorzystał w czasie wojny przemysł do celów wojennych znakomicie. W czasie pierwszej wojny licho uzbrojona Rosja nie posiadała prawie wcale własnych czołgów i samolotów. W ostatnich trzech latach Związek Radziecki wypuszczał rocznie około 30 tys. czołgów i samochodów.

W dawnej Rosji produkowano w okresie wojny średnio 3.900 armat rocznie. Radziecka produkcja w ostatnich trzech latach wojny wynosiła 120.000 rocznie t. j. 30 razy więcej.

Zakończenie działań wojennych pozwoliło przejść do produkcji pokojowej. W świecie kapitalistycznym przejście od produkcji wojennej do pokojowej połączone jest zwykle z kryzysem i wzrostem bezrobocia. Odezwali się do Stanów Zjednoczonych, cierpi na to choroba Anglia, która, jak wiadomo, nie może istnieć bez importu żywności i surowców, za który musi płacić eksportem własnym, a w tym celu trzeba wzbudować produkcję. Skutkiem wojny rynek międzynarodowy jest zdeorganizowany. Z drugiej strony coraz

potężniej oponają go Stany Zjednoczone, posiadające rozwinięte siły wytwórcze.

Związek Radziecki posiadając wolę stałego umacniania ustroju socjalistycznego, nie boi się kryzysów gospodarczych, depresji i bezrobocia. Systematycznie odbudowuje gospodarkę narodową opierając się na nowym 5-letnim planie gospodarczym, celem stworzenia Związku Radzieckiego warunków dla jeszcze wspanialszego rozwoju.

Nowy plan gospodarczy na lata 1946 — 1950 przewiduje i nakreśla następujące zadania:

Zwiększyć wydajność produkcji przemysłowej o 150 proc. w stosunku do okresu przedwojennego. Rozbudować transport i odbudować ciężkiemu przemysłu bez którego niemożliwa jest dalsza odbudowa kraju.

Osiągnąć wyższy poziom gospodarki rolnej i lekkiego przemysłu, celem zapewnienia narodom ZSRR przedmiotów codziennego użytku i żywności. Wielki nacisk kładzie się na to, aby został przekroczony przedwojenny dochód społeczny obywatela, oraz nastąpiło stopniowe stałe obniżanie cen towarów i podniesienie stopy życiowej obywateli.

Aby stworzyć we wszystkich dziedzinach gospodarki narodowej ZSRR udogodnienia techniczne, które będą warunkiem podniesienia wydajności pracy, czynione będą wysiłki dążące do przesunięcia nauki zagranicą. Związek Radziecki ma tę wyższość nad krajami kapitalistycznymi, że nie potrzebuje się obawiać wynikłej skutkiem ulępszeń technicznych nadprodukcji — uzyskane nadwyżki użyte będą dla podniesienia dobrobytu mas — kryzys gospodarczy nieunięknione zjawisko w krajach kapitalistycznych, w ZSRR nie zaistnieje.

Nauka radziecka stoi wysoko i daje gwarancje, że zadaniom na nią nałożonym sprosta. Rząd

zapewnia jej konieczną pomoc.

Plan należyście docenia potrzebę inwestycyjną, przewidując dla odbudowy i rozbudowy gospodarki narodowej na okres 5 lat sumę 250 miliardów rubli, wartość odbudowanych jednocześnie i nowych przedsiębiorstw wyniesie 294 miliardy rubli. Istniejące projekty stworzenia silnego przemysłu budowlanego, który pomoże i zapewni szybka odbudowę zniszczonych i budowę nowych obiektów.

Należyte jest docenienie zapotrzebowania sił zbrojnych ZSRR w do bycia najnowszej techniki wojennej. Naród chce widzieć swe siły zbrojne w należywym stanie do odparcia wszelkich ewentualności, aby mogły zabezpieczyć swój kraj od wszelkich napaści. Związek Radziecki odniósł wielkie zwycięstwo, ale ani na chwilkę nie zapomina, że ten, kto unaję się powodzeniem, w ostateczności przegręwa. Dlatego też partia komunistyczna stawia przed narodami Związku Radzieckiego nowe zadania, obliczone na podniesienie dobrobytu mas pracujących i wzrostu gospodarki socjalistycznej w myśl znanego wskazania Lenina wypowiedzianego w 1918 roku:

„Za wszelką cenę musimy osiągnąć to, by Rosja przestała być biedną i bezsilną, żeby stała się w pełnym tego słowa znaczeniu silną i bogatą”.

Od tego czasu wiele przeszło pokonał Związek Radziecki. Zbudował mocny fundament bezklasowego społeczeństwa. Z bezprzykładnym poświęceniem zwalczał ciężkie przeciwości wojny z hitlerowskimi Niemcami, przyczyniając się walcem do pokonania japońskiego imperializmu. Wiele jeszcze przeszło, jest przed nim, lecz wiemy, że pokona je wszystkie. W wyniku tego zwycięstwa otwarta będzie droga do radości i szczęścia narodów ZSRR.

Uchwały komitetu wykowawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych

WASZYNGTON (RAP). — Komitet Wykonawczy Światowej Federacji Związków Zawodowych po zakończeniu czterodniowych obrad zakonnicował przedstawicielom prasy uciwła w powzięcie w toku tych narad.

W tymczasowym przewodniczącym Komitetu Wykonawczego, przedstawiciel Anglii Dickin, zreferował sprawę przyjęcia do Federacji Centralnego Komitetu Wykonawczego Związków Zawodowych Iranu.

W toku obrad wybrano jednogłośnie przedstawiciela Anglii Dickina, na

tymczasowego przewodniczącego Komitetu Wykonawczego. W sprawie przyjęcia Zawodowych Związków Tu nis do Federacji nie zapadła wiążąca uchwała.

Na podstawie referatu o sytuacji w Grecji, przyjęta została rezolucja, stwierdzająca, że „prawa i wolność ruchu zawodowego w Grecji są poważnie ograniczone i grecka organizacja Związków Zawodowych nie ma możliwości rozwoju w oparciu o zasady demokratyczne”. Komitet Wykonawczy potępił działalność greck

kiego rządu, uciskającego robotników i ruch demokratyczny.

Komentując rezolucję w sprawie Grecji, Dickin oświadczył, że Światowa Federacja Związków Zawodowych będzie prowadziła dotąd kampanie propagandową o wolność zawodowego ruchu w Grecji, póki zasady tej wolności nie zostaną zrealizowane. Została także powzięta uchwała, na mocy której za jedynego przedstawiciela greckiego ruchu zawodowego uznano Komitet Wykonawczy, wybra ni 1-go marca 1946 roku.

Jednocześnie zostały opracowane przez Komitet Wykonawczy Federacji metody walki o przywrócenie w Grecji swobody ruchu zawodowego. Komitet Wykonawczy zalecił wszystkim centralnym organizacjom Związków Zawodowych innych krajów popierać walkę greckiego ruchu zawodowego o jego swobodę organizacyjną.

Komitet Wykonawczy raz jeszcze potępił rząd generała Franco i uchwałił ponownie rozszerzenie kampanii przeciwko frankistowskiemu rządowi Hiszpanii. Dickin oświadczył w związku z tym, że istnienie reżymu Franco poważnie zagraża pokojowi światowemu.

Udzielono ponadto pełnomocnictw generalnemu sekretarzowi Federacji, Saillantowi w sprawie zwolnienia konferencji jugosłowiańskich, włoskich i triesteńskich członków Związków Zawodowych do Paryża, celem ustalenia jednolitej postawy Związków Zawodowych Triestu. W tym celu ma być także wysłana do Triestu delegacja Federacji.

Podobna delegacja zostanie skierowana do Japonii i na Daleki Wschód. W rezolucji powziętej w sprawie pokoju, Komitet Wykonawczy Federacji jako zasadnicze zadanie dla swych członków, uznał „walkę z wojną i jej przyczynami oraz pracę nad utwaleniem pokoju”.

Umowa handlowa radziecko-szwedzka

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi, że dnia 7 października została zawarta w Moskwie umowa handlowa między Związkiem Radzieckim a Szwecją, na mocy której rząd szwedzki udzielił rządowi radzieckiemu kredytu towarowego w wysokości jednego miliardów koron szwedzkiej. Zostanie on użyty dla zakupów radzieckich w Szwecji w przeciągu 5 lat. Szwecja zobowiązała się dostarczyć ZSRR sprzęt techniczny, turbiny dla stacji hydro- i elektrycznych, urządzenia dla mechanizacji wydobywania i przetapiania rudy, urządzenia portowe, sprzęt dla przemysłu budowlanego i obróbki drewna, materiały budowlane, parowozów, trawlerów oraz stacji rybackie. Pożyczka, której procentowanie wynosi 3 proc. wina być spłaconą w ciągu lat 15. Wobec tego jednak, iż w pierwszych 3 latach nie będzie się doliczają procentów, procentowanie właściwie nie wyniesie więcej, niż 2½ proc.

Jednocześnie rozpatrywano zagadnienia dotyczące wymiany towarowej między Związkiem Radzieckim a Szwecją. Postanowiono przedłużyć na 5 lat umowę w sprawie płatności

i obrotu towarowego, zawarta 7 września 1940 r. Ustanowiono kontyngenty na wzajemne dostawy do 31 grudnia 1947 r., w wysokości 100 milionów koron. W ramach tego kontyngentu Szwecja dostarczy ZSRR rudę, stal oraz wyroby stalowe. Podczas pertraktacji załatwiono również w sposób dla obydwu państw zadawalający sprawę pretensji wynikłych w czasie wojny. Rozmowy toczyły się w przyjaznej atmosferze i wykazywały, iż obydwaj rządy pragną rozwoju stosunków handlowych między swymi krajami, będącymi najbliższymi sąsiadami w ramach międzynarodowej wymiany towarowej przerywanej działaniami wojennymi.

Umowę podpisał: z ramienia Związku Radzieckiego za ministra handlu zagranicznego ZSRR P. Kujmkin, ze strony Szwecji zaś przewodniczący misji handlowej Rois Solman.

Stan wojenny w całych Chinach
NANKING. — Obrany na nowo prezydentem marzec, Ciang-Kai-Szek wprowadził stan wojenny w całych Chinach.

Niemcy z Rosji

BERLIN. — Do Frankfurtu nad Odrą przyszedł transport 1181 jeńców wojennych i 3.270 internowanych cywilnych z Rosji. Niemcy ich pochodzą zszwacza z Rumunii, Węgier, Jugosławii, Grecji, Szwecji i w Niemczech jeszcze nigdy „jótąd nie byli i w ledwie niewielu z nich władza jezykiem niemieckim. W Rosji pracowali w kopalniach, kółochach i przy odbudowie. Wszyscy stwierdzają, że ich warunki życiowe nie były gorsze od warunków ludności autochtonicznej.

Nota polska w sprawie zachowania się policji USA wobec min. Putramenta

WARSZAWA (PAP) — Rzecznik Ministerstwa Sprawy Zagranicznej oświadczył dziennikarzom, że ambasadorowi Bl. now Zjednoczonych w Bliss Lane wreczona została nota pro testacyjna w sprawie zachowania się amerykańskiej policji wojskowej w Bawarii w stosunku do postą R.P. w Brnie min. Jerzego Putramenta. „Samochód min. Putramenta, znajdujące go się w podróży służbowej, został zatrzyman przez wojskową policję amerykańską, chociaż posiadał znak „C.D.” (Korpus Dyplomatyczny). Po ulmo przedstawieniu przez min. Putramenta „wznowionych dokumentów”, wystawionych przez wojskowe władze amerykańskie i wbrew przyjętym dyplomatycznym zarbowo postępowaniu, jak i jego żona zastali potraktowani przez policję amerykańską z daleką idącą brutalnością. Nota ma za zadanie zachęcić i ukarać niemych.

Kolejnictwo szkoli swoich strażaków Specjalny Sąd Karny działa

(f) Troska o wykształcenie personelu jest we wszystkich dziedzinach naszego życia powojennego, najważniejszym zagadnieniem.

Nic dziwnego, że wysiłki muszą być czynione i są czynione. Polskie Koleje Państwowe zwykle przywiązywały specjalną wagę do odpowiedniego przygotowania nowego nabytku pracowników i usprawnienia prac dawnej personelu. Zawsze mogliśmy z dumą mówić o Polskich Kolejarzach i dziś radośnie blizszą czy na widok umorusanej nieraz, ale jakże milej twarzy. Wiemy, co mamy do zwdzięczenia tym prostym ludziom, ich wadom i ich siłom fachowym, ich samozaparciami.

Jednym z licznych kursów przyszkoleniowych był zorganizowany Kurs dla Komendantów Kol. Straży Pożarnych.

Fakt, że w Częstochowie postanowiono umieścić kursantów, że naszej Straży Pożarnej powierzono szkolenie,

może posłużyć za dowód uznania jakiegoż tożby sobie nasi pożarnicy nawet w innych większych od Częstochowy miastach.

Organizatorem kursu z ramienia Dyra. Łódzkiej PKP byli Naczelnik Służby Mechanicznej Skibiński i Komendant Okręgowych Straży Pożarnych Grzybowski. Z ramienia miejscowych Władz Pożarniczych kierownictwo sprawował por. H. Michalski.

Podkreślić należy wysoki poziom nauki, karność a zarazem zaufanie i sympatię, jaka można było zaobserwować pomiędzy kierownictwem a słuchaczami kursu. Dyscyplina połączenia z koleżeńskim współżyciem cechowała zespół ludzi, pragnący podnieść swe umiejętności. Nic dziwnego, że przybyli na zakończenie kursu przedstawiciele Władz Kolejnictwa i Pożarnictwa stwierdzili wysoki poziom wykształcenia. Doskonale wypadły pokazowe ćwiczenia bojowego plutonu strażackiego — zresztą jakże by mo-

gły źle wypaść, skoro kursanci brali udział, ratowali, razem z zawodowymi członkami Miejskiej Straży mienie częstochowian.

W czasie trwania nauki uszagoszo 3 duże pożary, przy wybitnym udziale uczniów, którzy mieli możność praktycznego sprawdzenia zdobytych umiejętności. Szkoła dała znakomite wyniki.

Na uroczystości zakończenia kursu i rozdania dyplomów przybyli delegaci D. O.K. P. Łódź z naczelnikiem Skibińskim na czele, Naczelnik Oddz. Mechanicznego Częstochowa, Pieczękiewicz, Nacz. Parowozowni Gulczyński i inni Zarząd Miejski reprezentowany Wiceprez. Federak a później Prezydent Dr. Wołański. Władze Pożarnicze miały swego przedstawiciela w osobie Nacz. Serednickiego.

W czasie obiadu strażackiego wygłoszono kilka przemówień. Wszyscy mówcy życzyli absolwentom jak najlepszych rezultatów pracy dla bezpieczeństwa obywateli. Panującej nastroj s. wierzył fakt, że Pożarnictwo, to prawdziwie demokratyczna organizacja ratująca i biedaka i bogacza, gotowa do służby dla chwaly Rzeczypospolitej i pożytku Jej Obywateli.

(f) W czasie trwających od dnia 8 b. m. sesji Specjalnego Sądu Karnego z Łodzi rozpoznane zostały 4 sprawy o przynależność do S. A. której hitlerowcy używali często do przeprowadzenia łapanek, strażenia obózów koncentracyjnych, służby pomocniczej żandarmerii i t. p.

Na ławie oskarżonych zasiadali: Andrzej Czarna, Jan Koziała, Leon Kieszczyński i Edward Erd, wszyscy wymienieni oskarżeni z art. 1, § 2 Dekretu P. K. W. N. z dnia 31.8.44 r.

W czasie odbytych przewodów sądowych, udowodniona została wina wszystkich oskarżonych. Jak się okazało, były to „drobniejsze rybki z tołterowskiego stawu” — ludzie słabych charakterów, którzy znacząc łatwiejszym sposobem życia sprzeniewierzyli się swemu Krajowi i za kęs jaśniejszego chleba służyli Niemcom. Sad wymierzył im następujące kary: Czarna — 3 lata więzienia z zaliczeniem aresztu; zapobiegawczego, Koziała — 5 lat z zaliczeniem; Kieszczyński 3 lata z zaliczeniem; Erd — 4 lata z zaliczeniem.

Jak wiadomo, każdy wyrok skazujący wydany przez Specjalny Sąd Kar-

ny pociąga za sobą automatycznie konfiskatę całego mienia skazanego i utratę praw obywatelskich i honorowych.

Dziury
Od 14 do 20 października włącznie dziury następujące apłeki:
Z. Monikowski, i Aleja 14.
J. Zagórski, Aleja Wolności 68.
K. Lembeck, Raków, ulica Towiańskiego 7; tylko od godz. 8 — 19-tej.

Kronika kielecka

Udział Stronnictwa Demokratycznego w życiu publicznym

Ostatnia sesja (XVI) Wolew. Rady Narodowej w Kielcach odbyła się pod znakami zbliżających się wyborów i konieczności jak najściślej współpracy wszystkich stronnictw w jedno litym, zwartym bloku demokratycznym. W toku dyskusji na powyższy temat prezes Str. Demokratycznego Mec. WiniarSKI sprzeciwił jasno stanowiskowo S. D. i stosunek do stronnictw zrępowanych w Bloku. Przemówienie prezesa WiniarSKiego było gorąco oklaskiwane przez członków wszystkich klubów.

Równocześnie Stronnictwo Demokratyczne wystąpiło z wnioskiem o przyspieszenie budowy linii kolejowej Kielce—Médzrzecz—Tarnów. Sprawa budowy tej linii ma doniosłe znaczenie w skali nie tylko wolewódzkiej, ale państwowej i niemal trwa od lat trzydziestu. Chodzi tu przede wszystkim o połączenie z dwoma udrzwiskami: Busko—Zdrój i Solec Busko, a zarazem połączenie z polu-

dnowymi powiatami województwa, w skali ogólnie krajowej. Linia ta polączyłaby w najkrótszy sposób południowe części kraju, tereny naltowe (Jasio) przez Tarnów—Médzrzecz—Kielce z Warszawą, a tym samym dalej na północ z Gdańskiem i Gdynią. Rzecz oła na mapę wyjaśniła domość inicjatywy budowy tej linii.

Poza tym Woi. Oddział Str. Demokratycznego rozwija ożywioną działalność w kierunku powiększenia swego szeregu. Przyrost członków zwiększa się stale. Stronnictwo posiada już Kolo Kolejowe, Kolo Kobiece, a ostatnio skierowało swoje wysiłki w kierunku przyciągnięcia sfer urzędniczych. W drugiej połowie października, ściśle w dniu 18 bm. odbyła się specjalna Konferencja, z udziałem licznych przedstawicieli kół urzędniczych. Na Konferencję tę spodziewany jest przyjazd Dyra. Lachowicza. (h).

Bilans działalności Milicji Obywatelskiej Woj. Kieleckiego

Początki pracy MO były ciężkie ze względu na brak odpowiedniego materiału ludzkiego, umundurowania i t. p.

Tylko zespołny wysiłek funkcjonariuszy MO wraz z dowództwem zwyciężył wszelkie przeszkody i wykazał szerokie osiągnięcia na różnych odcinkach.

Na niwie kulturalno-oświatowej zorganizowano 6 kursów przyszkoleniowych fachowo-milicyjnych, na których przyszkolono 823 milicjantów, zorganizowano 122 wieciece milicyjne, jako ośrodki życia kulturalno-oświatowego.

Wydano 755 gazetek ścieśnych, do których pisało ponad 1200 milicjantów.

Wydano 253 foto-montaże ilustrujące życie gospodarcze, polityczne państwa ze szczególnym uwzględnieniem życia MO.

Zorganizowano 9 kół amatorskich, które wystawiły 13 sztuk. Zorganizowano 6 klubów sportowych piłki nożnej.

Ufundowano 17 bibliotek, które cieszą się dużą frekwencją czytelników. Na niwie walki z przestępczością zanotowano 1112 rozbojów z bronią w ręku, z czego wykryto 45 proc.

Na 190 zarejestrowanych morderstw i zabójstw wykryto 103. Na 1780 wypadków kradzieży wykryto 76 proc. a sprawców oddano w ręce sprawiedliwości.

Na 80 wypadków podpalenia z zemsty wykryto 48. Ogólnie: Poprawa stanu bezpieczeństwa publicznego jest bezspornie zasługą szeregu MO. w walce z przestępczością, w obronie mienia państwowego i prywatnego, w obronie wolności i swobód obywatelskich, w obronie utrzymania praworządności straciło życie 70 funkcjonariuszy MO, § ponad 60 odniosło lepsze lub cięższe rany.

Za zasługi, odwagę i waleczność udekorowano medalami i krzyżami około 95 funkcjonariuszy MO, a za dobrą pracę i oddanie w służbę awansowano 242.

(L. K.)

Pechowy mieszkaniec otrzymał bezpłatne mieszkanie na okres 2 i pół roku

Wczoraj w Sądzie Okręgowym w Częstochowie toczyła się rozprawa w trybie postępowania doroząnego przeciwko sprytnemu kombatorowi, trudniącemu się pokątnym handlem mieszkaniowym, Józefowi Morzykowi.

Morzyk wykorzystując wielki napływ interesantów do Urzędu Mieszkaniowego, pozorował, że jest pracownikiem Urzędu i posiada wpływ na przydział mieszkań.

W kilkunastu wypadkach Morzyk pobral od naiwnych wysokie sumy pieniężne, dochodzące w niektórych wypadkach do 18.000 złotych za spowodowanie przydziału mieszkań.

Kilka razy dzięki szesnastemu zbite gotowi okoliczności udało mu się uciekać przedziesiątym mieszkańcom.

Zmiana terminu audycji regionalnej

W numerze 241 „Głosu Narodu” została umieszczona notka o majacej odbyć się audycji radiowej w dniu 13 b. m. w Radomsku. Dyrekcja radia katowickiego przesunęła termin tej audycji na dzień 20 b. m.

W sprawie podatków magistrackich
Ważną placówką jest teatr, który daje publiczności przeżycia kulturalne, mimo to Magistrat m. Radomska mało dba o pokarm duchowy swoich obywateli, gdyż ustala zbyt wygórowane podatki zespołom teatrów objazdowych, wskutek czego wybitnie wartościowe zespoły teatralne omijają Radomsko. Byłoby więc rzeczą wielce pożądaną, ażeby tą sprawą zainteresował się Referat Kultury i Sztuki i w porozumieniu z Miejską Radą Narodową zmniejszył opodatkowanie objazdowym zespołom teatralnym co przyczyniłoby się do uaktywnienia życia kulturalnego miasta Radomska.

Podziękowanie

Delegacja Akademickiego Związku Przyj. Łużyck (Prołuza) składa serdeczne podziękowanie wszystkim tym, którzy współpracowali w zorganizowaniu obchodu Świeta Łużyck, a w szczególności: wiceprez. B. Federakowi — Przewod. Kom. Organiz.; Wojsku Polskietemu, a w szczególności mjr. Waryszakowi i por. Bartłomiejczykowi za zorganizowanie defilady, patriotom polił. pracownikom Zarz. Miejsk., a w szczególności Wydziału Technicznemu za bezinteresowne wykonanie mapy Łużyck; Miejsk. Urz. Informacji i Propagandy; organizacjom społecznym i młodzieżowym; przemysłowcom, kupcom i rzemieślnikom za pomoc finansową, chorowi „Pochochła” i jego dyrektorowi prof. M. Zawadzkiemu, Miejskiej Orkiestrze Symfonicznej, dyrygowanej przez prof. Jarzelskiego, p. Leckiej, Orkiestrze kolejowej, pracownikom wystawy Przem.-Roln., a zwłaszcza dyr. Zembrzwickiemu „Głosowi Narodu”, kierownikowi Radiowęzła i wszystkim tym, którzy wzięli udział w Święcie, zarówno starszym, jak młodzieży szkolnej, a szczególnie i kierownikom i uczniom z gimn. Im. Traugotta.

Uwaga rozwiązująca szarady

W objaśnieniach do krzyżówki brakuje określenia punktu 17, który czytany z góry na dół zawierać powinien nazwisko męża stanu, filozofa — stayniewego za wzór enot w starożytnym Rzymie.

Termin nadawiania rozwiązań przedłużamy do egzaktów, dnia 17 X b. r. włącznie.

Przedsiębiorstwo Państwowe
pomocnicy 2 mechaników samochodowych, 1 tokarza, 1 maszyniarza. Oferty pod Nr 6918 do PAP Częstochowa.
PAP 3614

Potrzebna gospodyni lub dziewczyna
umiejąca gotować do trzech osób. Wład. Krakowska nr 1. Prowadnik — sklep.
PAP 3651

WOLNE POSADY
Potrzebna dziewczyna umiejąca gotować. Wiadomość: Plac Daszyńskiego 11 K. Myga — sklep. PAF 3647
Dostawców galanterii polnikulmiej. Zgłoszenia Warszawa-Praga. Bazar Różyckiego, budka Nr 49. Nr 0138010250

SPRZEDA?
Sprzedam 3 zdolnych do roboty bambusowy i pantofli rannych. Pl. Daszyńskiego 2 m 18 PAF 3628
Potrzebny wykladzark! jedna no obróbkę. Zgłaszać się Garnarewa 18 m. 7. PAF 3636

Okazyjnie dwa pleszące słowce do sprzedania. Garnarewa 23 m. 9 PAF 3619
Sprzedam maszynę Singer'a damską i mekka oraz maszynę do pisania marki „Underwood” ul. Bor 40 na Grozcu. PAF 3684

Dnia 15 b. m. jako w dzień imienia mojej nudochochskiej córki

Jadwigi Henrki Mała-howskie

została odprawione Miża św. za spokój Józefa w kościele św. Józefa w Rakowie o godzinie 7.30, na którą zaprasza rodzina i znajomych.
Majka.

Poszukuję lokalu przemysłowego w Ardiemielcu, około 12 m. kwadratów, względnie 8 ubikacji. Oferty do PAP Aleja 61 pod „Sołtysów”. PAF 3680

Poszukuję lokalu na mechaniczne stolarnie. Zmieszany mogę wynajmować. Kwia 28 m. PAF 3680

ZGUBY
Zgubione karty repatriacyjna wyjd. w Łigulicy, legitymacja PPR wyjd. w Kielcach na nazwisko Bywowski Roman. PAF 3682

Zgubione książkę Ubezpieczeń Spółdzielni na nazwisko Skrzypczyk Tadeusz. PAF 3615

Kidawa Jan zagubił Książkę Ubezpie. Spółdzielni. PAF 3617

Zgubione karty rozpoznawcze wyd. przez km. Złoty Potok na nazwisko Kryska Jan. PAF 3624

Zgubione torbki z dowodem osobistym, plecakami i kłucza. Zgłoszenia techniczne pociągów, reszta wrzucił za nagrodą. Cierniak Władysław, św. Rocha 108. PAF 3681

Zgubione książkę Ubezpieczeń Spółdzielni na nazwisko Jakubowski Stanisław. PAF 3635

Potrzebny chłopiec do sklepu. Wła domość II Aleja 25 Kwiatkówna. PAF 3601

Potrzebna panienka na maszynę szawkową od szars. Wiadomość: róg Mirowskiej i Warszawańskiej. Kłoch PAF 3678

Potrzebny ochłopc do sklepu. Wła domość II Aleja 25 Kwiatkówna. PAF 3601

Potrzebny osiadłnik stolarni II-gz Aleja 21 Antoni Baciński. PAF 3609

Potrzebna samodzielnia kraownica. Wiadomość Garnarewa 23 m. PAF 3629

Akordeon 120 basów z rejestrem do sprzedania, ul. Łódzka 248. PAF 3683

Sprzedam rękawic w dobrym stanie. Wiadomość: Bór 54 sklep. PAF 3632

Sprzedam futro mekka, godfina od 4 do 7. Kordeckiego 20 m. 1. PAF 3637

Sprzedam futro damskie bryte. Zgłaszać się Aleja 33 m 10 w go dzinach od 18-21.

Sprzedam awto-aparat Peruna. Motoocykl N. S. U. 200 cm. Walszawska 21. PAF 3565

Sprzedam maszynę szawkową 86-cm. na chodzie. Wiadomość: Aleja 33 m. 24. PAF 3628

ROZNE

Przepraszamy pp. Sopotów za podanie o kredyit, które uaktynięszym odwołujemy. H. M. Ułbacynczyk. PAF 3628